
Bliżej budowy ścieżki rowerowej przy drodze 
wojewódzkiej z Krupocina do Bramki. Umowa na 
wykonanie projektu podpisana
27 Lipiec 2023

Ta informacja powinna ucieszyć wszystkich mieszkańców, a w szczególności z 
Krupocina, Bramki i Franciszkowa w gminie Bukowiec. 27 lipca w urzędzie gminy w 
Bukowcu została podpisana umowa na przygotowanie dokumentacji projektowej 
budowy ścieżki rowerowej wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 240.

- Zależy nam na poprawie bezpieczeństwa pieszych i rowerzystów. W trakcie 
wakacji są dni, gdy przebiegającą przez naszą gminę wspomnianą drogą 
wojewódzką Świecie - Chojnice przejeżdża nawet kilkanaście tysięcy pojazdów - 
podkreśla Adam Licznerski, wójt gminy Bukowiec. - W nowej perspektywie unijnej 
będzie można pozyskać dofinansowanie do budowy ścieżek, dlatego w tegorocznym 
budżecie gminy wygospodarowaliśmy środki na opracowanie projektu, który 
następnie zamierzamy zrealizować. W pierwszym etapie projektujemy ponad 3-
kilometrowy fragment drogi, począwszy od skrzyżowania z drogą powiatową w 
kierunku Krupocina i Branicy II, aż do skrzyżowania z drogą powiatową w Bramce, w 
kierunku Bukowca – dodaje gospodarz gminy.
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Z umowy zawartej z biurem projektowym PROFIL Filip Sobiczewski z siedzibą w 
Gdyni wynika, że opracowanie kompletnej dokumentacji wraz ze wznowieniem 
granic, uzgodnieniami, uzyskaniem niezbędnych pozwoleń zajmie półtora roku. 
Ścieżka rowerowa ma zostać wybudowana w perspektywie najbliższych 2-3 lat. 
Przewidywany koszt zadania to około 4,5 miliona złotych, a samorząd z Bukowca 
jest w trakcie ubiegania się, aplikowania o dofinansowanie na poziomie 85 procent 
całkowitej wartości inwestycji.

Na zakończenie dodajmy, że nie każda ścieżka ma szanse na budowę ze wsparciem 
pochodzącym z budżetu Unii Europejskiej. W opracowanym przez Urząd 
Marszałkowski raporcie, koncepcji rozwoju wskazano odcinki do dofinansowania, 
biorąc pod uwagę kilka podstawowych kryteriów, w tym natężenie ruchu pojazdów i 
zabudowę mieszkaniową. Właśnie na tej podstawie rekomendację uzyskała między 
innymi droga dla rowerzystów zaproponowana przez samorząd z Bukowca.
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